
令和 6 年 8 月 18 日 

各    位  

大阪市立修道館館長 

島 野 大 洋 

 
  

大阪市立修道館柔道形競技大会開催のお知らせ 

 

猛暑の候、貴団体におかれましては益々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。 

平素は、大阪市立修道館の事業には格別のご高配を賜り、深く感謝いたして

おります。 

さて、柔道において「形と乱取」は「文法と作文」に例えられるように修行

の一体をなしており、「形」は柔道技術の基本形態の攻防の原理を学ぶ心身錬磨

の道であるとともに、現在においては競技として種々の大会が開催されるに至

っており、また、乱取と異なり歳を重ねてもできることから、生涯体育として

の側面も有しています。 

そこで当館におきましては、Web サイトにも掲出しますが、添付の大会要項

のとおり第 5 回の形競技大会を実施したいと考えておりますので、ご参加いた

だきますようお願いします。 

 

敬具 


